Администрация
 городского округа город Шахунья

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12 сентября 2016 года                        № 1084

О внесении изменений  в постановление администрации городского округа город

Шахунья Нижегородской области от 19.10.2015 № 1190 «Об утверждении

административного регламента по предоставлению муниципальной услуги

«Признание молодых семей участниками  муниципальной программы

городского округа город Шахунья Нижегородской области «Обеспечение жильем

молодых семей в городском округе город Шахунья Нижегородской области» для

получения социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 01.12.2014

№ 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией

Конвенции  о правах инвалидов» администрация городского округа город Шахунья

Нижегородской области  п о с т а н о в л я е т:

В постановление администрации городского округа город Шахунья

Нижегородской области 19.10.2015 № 1190 «Об утверждении административного

регламента по предоставлению муниципальной услуги «Признание молодых семей

участниками  муниципальной программы городского округа город Шахунья

Нижегородской области «Обеспечение жильем молодых семей в городском округе

город Шахунья Нижегородской области» для получения социальной выплаты на

приобретение (строительство) жилья» (с изменениями от 25.03.2015 № 360, от

22.04.2016 № 472) внести  следующие изменения:

1.1. Пункт 2.5. раздела II Стандарта предоставления муниципальных услуг

изложить в следующей редакции:

«2.5. Оказание Муниципальной услуги осуществляется в соответствии со

следующими нормативно – правовыми актами:

- Конституцией Российской Федерации от 12.12.1993 года (официальный

интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 01.08.2014 и в

"Собрании законодательства РФ", 04.08.2014, N 31, ст. 4398);

   - Жилищным Кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 года №

188-ФЗ ("Собрание законодательства РФ", 03.01.2005, N 1 (часть 1), ст. 14,

"Российская газета", N 1, 12.01.2005, "Парламентская газета", N 7-8, 15.01.2005);

- Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной

защите инвалидов в Российской Федерации»" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 1995, № 48, ст. 4563;1998 № 31, ст. 3803; 1999, № 2, ст.232; №

29, ст. 3693; 2000, № 22, ст.2267; 2001, № 24, ст. 2410; № 33, ст. 3426; № 53, ст. 5024;

2002, № 1, ст. 2; № 22, ст. 2026; 2003, № 2, ст. 167; № 43, ст. 4108; 2004, № 35, ст.

3607; 2005, № 1, ст. 25; 2006, № 1, ст. 10; 2007, № 43, ст. 5084; № 49, ст. 6070; 2008, №

9, ст. 817; № 29, ст. 3410; № 30, ст.3616; № 52, ст. 6224; 2009, № 18, ст.2152; № 30, ст.

3739; 2010, № 50, ст. 6609; 2011, № 27, ст.3880; № 30, ст.4596; № 45, ст. 6329; № 47,

ст. 6608; № 49, ст. 7033; 2012, № 29, ст. 3990; № 30, ст. 4175; № 53, ст. 7621; 2013, №

8, ст. 717; № 19, ст. 2331; № 27, ст. 3460, 3475, 3477; № 48, ст. 6160; № 52, ст. 6986;

2014, № 26, ст. 3406; № 30, ст. 4268; № 49, ст.6928; 2015, № 14, ст. 2008, № 27, ст.

3967, № 48, ст.6724; 2016, № 1, ст.19);

- Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг» ("Российская газета", N

168, 30.07.2010, "Собрание законодательства РФ", 02.08.2010, N 31, ст. 4179);

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050

«О федеральной целевой программе «Жилище» на 2015-2020 годы ("Собрание

законодательства РФ", 31.01.2011, N 5, ст. 739);

- Приказом министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от

22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего

специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 21.07.2015 № 38115).

- Законом Нижегородской области от 05.03.2009 № 21-З «О безбарьерной среде

для маломобильных граждан на территории Нижегородской области» ("Правовая

среда", N 19(1005), 14.03.2009 (приложение к газете "Нижегородские новости", N

45(4177), 14.03.2009).

- Постановлением Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 года №

302 «Об утверждении государственной программы «Обеспечение населения

Нижегородской области доступным и комфортным жильем» (данный документ

опубликован не был);

- Постановлением администрации городского округа город Шахунья от 11

сентября 2016  года № 1060 «Об утверждении муниципальной программы городского

округа город Шахунья Нижегородской области «Обеспечение жильем молодых семей

в городском округе город Шахунья Нижегородской области» на период 2016-2017

годы (с изменениями от 10.03.2016 года № 304) (официальный сайт администрации

городского округа город Шахунья Нижегородской области

http://shahadm.ru/node/2363).

1.2. Пункт 2.6. раздела II Стандарта предоставления муниципальной услуги

изложить в следующей редакции:

«2.6. Для участия в Программе молодая семья подает в Сектор  или МАУ

"МФЦ г.о.г.Шахунья" следующие документы:

1) подлинник заявления по форме (один экземпляр возвращается заявителю с

указанием даты принятия заявления и приложенных к нему документов).

2) копии документов, удостоверяющие личность каждого члена семьи;

3) копия свидетельства о браке (на неполную семью не распространяется);

4) копию документа, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся

в жилых помещениях, или свидетельство о государственной регистрации права

собственности на жилое помещение, приобретенное (построенное) с использованием

средств, предоставленных по ипотечному кредитному договору (договору займа),

заключенному не ранее 1 января 2006 года и не позднее 1 июля 2011 года, и документ,

подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в жилых помещениях на

момент заключения соответствующего ипотечного кредитного договора (договора

займа);

5) подлинник документа, подтверждающие признание молодой семьи имеющей

достаточные доходы либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней)

стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной

выплаты, а при получении молодой семьей заемных средств по ипотечному

http://shahadm.ru/node/2363

кредитному договору (договору займа) на приобретение жилья или строительство

индивидуального жилого дома, - ипотечный кредитный договор (договор займа) и

справку кредитора (заимодавца) о сумме остатка основного долга и сумме

задолженности по выплате процентов за пользование кредитом (займом);

6) подлинник выписки из домовой книги и копию финансового лицевого счета

(при наличии);

7) копии справок Шахунского отдела управления Федеральной службы

государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области, на

всех членов семьи о наличии жилой площади в собственности (в соответствии с

Федеральным Законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг» с 01 июля 2012 года не предоставление

указанного документа не является основанием для отказа заявителю в предоставлении

муниципальной услуги);

8) копии справок Шахунского филиала ГП НО «Нижтехинвентаризация» на

всех членов семьи о наличии жилой площади в собственности (в соответствии с

Федеральным Законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг» с 01 июля 2012 года не предоставление

указанного документа не является основанием для отказа заявителю в предоставлении

муниципальной услуги).

От имени молодой семьи документы, предусмотренные настоящей

Программой, могут быть поданы одним из ее совершеннолетних членов либо иным

уполномоченным лицом при наличии надлежащим образом оформленных

полномочий.

Документы, необходимые для получения муниципальной услуги заявитель

может предоставить лично, почтой, электронной почтой, в том числе с

использованием федеральной государственной  информационной системы «Единый

портал государственных и муниципальных услуг функций)»  и государственной

информационной системы «Единый интернет-портал государственных и

муниципальных услуг (функций) Нижегородской области.

Обращение, направленное в форме электронного документа, должно содержать

фамилию, имя, отчество должностного лица, которому оно адресовано, изложение

существа обращения, фамилию, имя, отчество обращающегося, адрес электронной

почты, если ответ на обращение должен быть направлен в форме электронного

документа, и почтовый адрес, если ответ должен быть направлен в письменной форме,

и документ, удостоверяющий личность заявителя (с приложением копии документа).

Заявитель вправе приложить к такому обращению необходимые документы и

материалы в электронной форме, либо направить указанные документы и материалы

или их копии в письменной форме  почтой.»

1.3. Пункт 2.12. раздела II Стандарта предоставления муниципальной услуги

изложить в следующей редакции:

«2.12. Помещения, выделенные для предоставления муниципальной услуги по

рассмотрению обращений граждан, должны соответствовать Санитарно–

эпидемиологическим правилам и нормативам "Гигиенические требования к

персональным электронно-вычислительным машинам и организации работы. СанПиН

2.2.2/2.4.1340-03".

Рабочие места специалистов, осуществляющих рассмотрение обращений

граждан, оборудуются средствами вычислительной техники и оргтехникой,

позволяющими организовать исполнение функции в полном объеме. Работникам,

ответственным за исполнение функции по рассмотрению обращений граждан,

обеспечивается доступ в Интернет, присваивается электронный адрес.

На территории, прилегающей к зданию, в котором расположены помещения,

используемые для предоставления муниципальной услуги, оборудуются парковочные

места для стоянки легкового автотранспорта.

Места ожидания личного приема должны соответствовать комфортным

условиям для заявителей, оборудуются стульями, столами, обеспечиваются

канцелярскими принадлежностями для написания письменных обращений.

Показатели доступности и качества муниципальной услуги, в том числе

количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при предоставлении

муниципальной услуги и их продолжительность, возможность получения

муниципальной услуги в многофункциональном центре предоставления

государственных и муниципальных услуг, возможность получения информации о

ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе с использованием

информационно-коммуникационных технологий.

2.12.1. В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов (включая

инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) к месту

предоставления муниципальной  услуги им обеспечиваются:

2.12.1.1. Условия для беспрепятственного доступа к объекту (зданию,

помещению), в котором предоставляется муниципальная услуга;

2.12.1.2. Возможность самостоятельно передвигаться по территории, на которой

расположены объекты (здания помещения), в которых предоставляется

муниципальная услуга, а также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в

транспортное  средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-

коляски;

2.12.1.3. Сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции

зрения и самостоятельного передвижения;

2.12.1.4. Надлежащее размещение оборудования и носителей информации,

необходимых  для обеспечения  беспрепятственного доступа инвалидов к объектам

(зданиям, помещениям), в которых предоставляется муниципальная услуга, с учетом

ограничения их жизнедеятельности;

2.12.1.5. Дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

2.12.1.6. Допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

2.12.1.7. Допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в которых

предоставляется муниципальная услуга, при наличии документа, подтверждающего ее

специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые установлены

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от

22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего

специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи».

2.12.1.8. Оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих

получению муниципальной услуги наравне с другими лицами.

В случае невозможности полностью приспособить объект с учетом потребности

инвалида собственник данного объекта обеспечивает инвалиду доступ к месту

предоставления муниципальной услуги, либо когда это возможно, ее предоставление

по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме».

2. Начальнику общего отдела администрации городского округа город Шахунья

обеспечить размещение настоящего постановления в установленном порядке на

официальном сайте администрации городского округа город Шахунья Нижегородской

области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования на

официальном сайте администрации городского округа город Шахунья Нижегородской

области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации городского

округа город Шахунья               Р.В.Кошелев